
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 

(МАОУ СШ №8) 

 
606084, Нижегородская обл, Володарский ок-г,  с.п. Новосмолинский, ул. Танковая, д. 24 

Тел./Факс: (83136) 7-63-20,  Email: s8_vld@mail.52gov.ru, Веб-сайт: http://www.shkola-48.ru 

ОКПО 57170845, ОГРН 1025201759351, ИНН 5214006030,  КПП 521401001 

 _____________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 
 «29» августа 2024 г.         № 225-1 

 

с.п. Новосмолинский 

 

Об утверждении Плана работы Центра  

образования естественно-научной и  

технологической направленностей  

«Точка роста»  МАОУ СШ №8 

 

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения РФ от 12.01.2021 N2 Р-6 «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественнонаучной и технологической направленностей, в соответствии с 

«Дорожной картой» первоочередных действий по созданию и функционированию Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в рамках 

реализации федерального проекта «Современная школа», национального проекта «Образование» в 

2024 2025 уч. году 

Приказываю: 

1. Утвердить план работы Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» МАОУ СШ №8 на 2024-2025 уч. г. согласно Приложению 1. 

2. Секретарю учебной части Королевой О.В. довести настоящий приказ до сведения всех 

субъектов образовательных отношений в течение 5 дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора Амельченко Е. Е.. 

 

Директор                                                                     И.В. Васильева       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:s8_vld@mail.52gov.ru
http://www.shkola-48.ru/


 

Приложение 1 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8 
(МАОУ СШ №8) 

 
606084, Нижегородская обл, Володарский ок-г,  с.п. Новосмолинский, ул. Танковая, д. 24 
Тел./Факс: (83136) 7-63-20,  Email: mou48sosh@mail.ru, Веб-сайт: http://www.shkola-48.ru 

ОКПО 57170845, ОГРН 1025201759351, ИНН 5214006030,   КПП 521401001 
 

 

 

                 УТВЕРЖДЕНО: 

       

                   приказом по  МАОУ СШ №8 

     29 августа 2024 г. №225-1  
 

 

 

 
ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

в школьном Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Целевая 

аудитория 

Сроки 

проведения 
мероприяти

я 

Ответственный за 

реализацию 

мероприятия 

 

I. Направление «Методическое сопровождение работы центра «Точка роста»» 

 

1.1. Методическое 

совещание 

«Планирование, 

утверждение 
рабочих программ 

и расписания» 

Ознакомление с 

планом, 

утверждение 

рабочих программ 

и расписания 

Педагоги 

школы 

август Зам. дир. (УВР). 

Ответственный за 

работу Центра. 

1.2. Планирование 

работы центра на 

2024-2025 
учебный год 

Составление и 

утверждение 

плана на 2024- 
2025 учебный год 

Педагоги- 
предметники 

август Педагоги 

Центра 

mailto:mou48sosh@mail.ru
http://www.shkola-48.ru/


1.3. Программное 
обеспечение 
реализации 

общеобразовательн

ых программ по 

предметным 
областям 

«Математика» 

«Физика», 

«Биология», 

«Химия» 

Проведение 

уроков в 

соответствии с 

утверждённым 

расписанием в 

обновленных 

кабинетах с 

использованием 

нового учебного 
оборудования 

Педагоги- 
предметники 

в течение 

учебного 

года 

Учителя 

физики, химии, 

биологии 

соответственно 

1.4. Организация 
углубленного 
изучения отдельных 
учебных предметов и 
профильного 
обучения 

Организация 

углубленного 

изучения 

отдельных 

учебных 

предметов –

«Математика», 

«Биология» и 

профильного 

обучения 

Педагоги – 
предметники 
центра 

в течение 

года 

Зам. директора 

(УВР), 

руководитель 

центра. 

1.5.  Создание доступной 
учебной среды 

Формирование 

содержания и 

методики 

преподавания 

учебных 

предметов, в том 

числе для детей с 

ОВЗ средствами 

центра 

Педагоги – 
предметники 
центра 

в течение 

года 

Зам. директора 

(УВР), 

руководитель 

центра. 

1.6. Сетевое 
взаимодействие 

Разработка, 

утверждение и 

реализация 

сетевых 

образовательных 

программ с 

использованием 

высокооснащенн

ых ученико-мест, 

созданных в 

рамках 

национального 

проекта 

«Образование», в 

том числе 

совместно с 

детскими 

технопарками 

«Кванториум», 

«Специалитет» и 

др.. 

Педагоги 
центра, сетевые 
партнеры 

в течение 

года 

Зам. директора 

(УВР), 

руководитель 

центра. 

1.7. Реализация курсов 
внеурочной 
деятельности 

Программно-

методическое 

обеспечение 

внеурочной 

деятельности на 

базе центра 

Педагоги- 
предметники 

в течение 

учебного 

года 

Учителя центра 



1.8. Организация 

набора детей в 

кружки внеурочной 

деятельности и 

дополнительного 

образования Центра 
образования 
«Точка Роста» 

Презентация 

кружков и 

объединений, 

список 

обучающихся 

Педагоги 

дополнительног

о 

образования 

Сентябрь 

2024 

заместитель 

директора (ВР), 

родители 

(законные 

представители) 

1.9. Проектная 
деятельность 

Разработка и 

реализация 

индивидуальных и 

групповых 

проектов, участие 

в научно - 
практических 
конференциях 

Педагоги- 

предметники 

в течение 
учебного года 

Педагоги центра 

1.10. Организация участия 

обучающихся Центра 

«Точка роста» в 

конкурсах и 

конференциях  

Подготовка и участие 

обучающихся Центра 

«Точка роста» в 

мероприятиях 

различного уровня 

Педагоги 
центра 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.11. Профессиональное 
развитие педагогов 
центра 

Методическая 
поддержка и 
сопровождение 
аттестующихся 
педагогов центра 

Педагоги 

центра 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.12. Совершенствование 
педагогического 
мастерства педагогов 
центра 

Методическая 
поддержка и 
сопровождение 
курсовой подготовки 
педагогов центра 

Педагоги 

центра 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.13. Развитие навыков 
работы учителей в 
современной 
образовательной среде 
 

Развитие навыков 
работы учителей в 
современной 
образовательной 
среде по 
продвижению 
проектной, 
исследовательской и 
экспериментальной 
деятельности. 
 

Педагоги 

центра 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.14. Методические 
семинары 

Организация и 
проведение 
методических 
семинаров на базе 
центра, участие в 
вебинарах 

Педагоги 

центра 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.15. Распространение 
передового 
педагогического 
опыта 

Участие педагогов 
центра в 
мероприятиях 
различных уровней, 
публикации работ, 
методических 
разработок, статей и 
др. 

Педагоги 

центра 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.16. Участие педагогов 
центра в 
мероприятиях 

Участие педагогов 
центра в конкурсах 
проф. мастерства, 

Учителя- 

предметники 

В течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 



различных уровней педагогических 
чтениях, авторских 
работ и др. различных 
уровней. 

центра. 

1.17. Мастер-классы 

педагогов центра 

«Точка роста» по 

вопросам 

преподавания 

физики, химии, 

биологии с 

использованием 

современного 
оборудования 

Посещение уроков с 
последующим 
анализом и 
самоанализом 

Учителя- 

предметники 

В течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

1.18 Онлайн-опрос «Моя 
Точка роста» 

Входная и итоговая 
диагностика уровня 
удовлетворенности 
участниками 
образовательных 
отношений 
предложениями и 
работой центра 

Педагоги 

центра, 

воспитанники, 

родители/ЗП 

сентябрь 
2024,  
май 2025 

Руководитель 
центра. 

1.19 Отчёт - 

презентация о 

работе центра 
Подведение итогов 
работы центра за год 

Подведение итогов 
работы за год, 
определение целей и 
задач на следующий 
год 

Учителя- 

предметники 

Июнь 2025 Учителя- 
предметники 

1.20. Совершенствование 
инфраструктуры 
Центра 

Развитии и 
укреплении учебно-
материальной базы 
Центра 

Участники 
образовательны
х отношений 

в течение 
учебного года 

Педагоги центра 

 
II. Направление «Учебно-воспитательные мероприятия» 

 
2.1. Освоение  

образовательных 
программ 

Осуществление 
образовательной 
деятельности на базе 
центров «Точка 
роста» по 
образовательным 
программам общего и 
дополнительного 
образования 

1-11 классы В течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

2.2. Практическое 
изучение учебных 
предметов 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей по 
учебным предметам 
«Физика», «Химия», 
«Биология» (в т. ч. 
«Окружающий мир») 

Совершенствование 
условий для 
повышения качества 
образования, 
расширение 
возможностей 
обучающихся в 
освоении учебных 
предметов 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей, 
практическая 
отработка учебного 
материала по 
учебным предметам 
«Физика», «Химия», 

1-4 классы 
5-11 классы 

В течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 



«Биология» 
ресурсами центра. 

2.3. Реализация курсов 
внеурочной 
деятельности 

Проведение 

уроков в 

соответствии с 

утверждённым 

расписанием в 

обновленных 

кабинетах с 

использованием 

нового учебного 
оборудования 

2-11 классы в течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 
Учителя центра 

2.4. Формирование основ 
функциональной 
грамотности 

Реализация 

программы по 

формированию 

основ 

функциональной 

грамотности  

в обновленных 

кабинетах с 

использованием 

нового учебного 
оборудования 

1-4 классы 
5-11 классы 

в течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 
Учителя центра 

2.5. Организация участия 
обучающихся Центра 
«Точка роста» в 
школьном этапе 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников 

Подготовка и 
участие 
воспитанников 
центра во ВОШ 

5-11 классы октябрь-
ноябрь 2024 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

2.6. Организация и 
сопровождение 
проектной 
деятельности 

Организация 
проектной 
деятельности 
обучающихся Центра 
«Точка роста» 
(разработка и 
реализация 
индивидуальных и 
групповых проектов 
конференциях «Я – 
исследователь», 
«Путь в науку») 

2-11 классы в течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Учителя  центра 

2.7. Организация участия 
в мероприятиях 
различных уровней 

Организация и 
участие в 
региональных и 
межрегиональных 
мероприятиях  по 
реализации 
предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», 
«Естественные 
науки», «Математика 
и информатика», 
«Технология», а 
также программ 
дополнительного 
образования 
естественнонаучной и 

2-11 классы в течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги  центра 



технической 
направленностей. 

2.8. Реализация курсов 
дополнительного 
образования 

Проведение 

занятий ДО в 

соответствии с 

утверждённым 

расписанием в 

обновленных 

кабинетах с 

использованием 

нового учебного 
оборудования. 

2-11 классы в течение 
учебного года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги ДО  
центра 

2.9. Реализация сетевых 
проектов 

Участие в проекте 

«Урок цифры» 

Участие в проекте 
«ПроеКТОриЯ» и 
др., а также в рамках 
взаимодействие с 
сетевыми 
партнерами. 

2-11 классы В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги Центра 

2.10. Организация и 
сопровождение 
наставничества  

Вовлечение 
обучающихся в 
различные формы 
сопровождения и 
наставничества с 
использованием 
ресурсов, 
обеспечивающих 
работу 
высокооснащенных 
ученикомест, 
созданных в рамках 
национального 
проекта 
«Образование» с 
учетом методологии 
(целевой модели) 
наставничества 
обучающихся для 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
общеобразовательны
м, дополнительным 
общеобразовательны
м, в том числе с 
применением лучших 
практик обмена 
опытом между 
обучающимися. 

2-11 классы В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги Центра 

2.11. Недели 

естественнона

учного и  

естественно- 
математического 
циклов 

Проведение 
мероприятий в 
рамках недели 

1-11 классы Февраль  Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги  центра 

2.12. Участие в онлай-
уроках 

Участие в онлай-
уроках согласно 
календаря 

1-11 классы В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 



образовательных 
событий и памятных 
дат 

центра  
Педагоги  центра 

2.13. Участие во 
Всероссийских и 
региональных 
акциях, марафонах, 
форумах, отборах на 
тематические смены 
в лагеря и др.  

Организация и 
сопровождение 
участия  учащихся в 
мероприятиях 
согласно заявленных 
уровней. 

1-11 классы В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги  центра 

2.14. Формирование 
портфолио 

Формирование банка 
достижений 
обучающихся 

1-11 классы В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра  
Педагоги  центра 

2.15. Программа 
«Каникулы с 
интересом» на базе 
центра 

Занятия для детей в 

пришкольном лагере 

дневного пребывания 

«Солнышко». 

Педагоги 

центра 

Июнь 2025 Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

 
III. Воспитательная работа 

 
Согласно плана воспитательной работы образовательной организации на 2024 – 2025 уч. г. 

      

 
IV. Организация профориентации обучающихся 

 
4.1. Реализации 

профориентационн
ого минимума 
образовательные  

Формирование 
системы 
профессиональной 
ориентации 
обучающихся 6-11 
классов.  
Создание комплекса 
мер по 
формированию 
готовности к 
профессиональному 
самоопределению 
(ГПС) обучающихся 
с учетом их 
индивидуальных 
особенностей, а 
также с учетом 
запросов экономики 
в кадрах, специфики 
рынка труда как 
регионального, так и 
федерального 
уровней. 

6-11 классы в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 

4.2. Урочная 
деятельность  

Проведение уроков 
общеобразовательно
го цикла по учебным 
предметам «Физика», 
«Химия», 
«Математика», 
«Биология», уроки 
профориентационно
й направленности в 
рамках учебного 

5-11 классы В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
 



предмета "Труд 
(технология)", 
включающие 
элемент значимости 
учебного предмета 
для 
профессиональной 
деятельности. 
Используется 
интерактивный 
сервис КИК 
"Конструктор 
будущего" (в рамках 
Проекта) или другие 
программы. 

 
4.3. 

Внеурочная 
деятельность 

- диагностический 
конструктор: все типы 
профориентационных 
онлайн-диагностик; 
- 
профориентационный 
урок; 
- урок "Россия - мои 
горизонты"; 
- мероприятия на 
выбор: 
профориентационные 
программы; классные 
часы (в т.ч. 
демонстрация 
выпусков открытых 
онлайн-уроков "Шоу 
профессий"); беседы, 
дискуссии; мастер-
классы; 
коммуникативные и 
деловые игры; 
консультации 
педагога и психолога; 
моделирующие 
профессиональные 
пробы в онлайн-
формате и др. 
 

1-4 классы,  

5 классы,  

6-11 классы 

В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 

4.4. Воспитательная 
работа в рамках 
внеурочной 
деятельности 

Посещение 
выставок, 
профильных музеев 
и др.;  
профессиональные 
пробы на базе 
площадки или на 
базе Платформы; 

- участие в конкурсах 
профориентационной 

1-4 классы,  

5 классы,  

6-11 классы 

В течение 
года 

Зам. директора 
(ВР), Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 



направленности, в т.ч. 
в рамках Российского 
движения 
школьников, 
Юнармии, 
реализации проектов 
"Россия - страна 
возможностей", 
чемпионатов 
"Абилимпикс", 
"Профессионалы" и 
др. 

4.5. Проектная 
деятельность 

Организация и 
сопровождение 
проектной 
деятельности 
естественнонаучной и 
технологической 
направленности. 
 

1-4 классы,  

5 классы,  

6-11 классы 

В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 

4.6. Дополнительное 
образование 

Организация и 
сопровождение 
выбора и посещение 
занятий в рамках ДО 
с учетом 
склонностей и 
образовательных 
потребностей 
обучающихся 

1-4 классы,  

5 классы,  

6-11 классы 

В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
Руководитель 
центра. 
Педагоги Центра. 

4.7. Профобучение выбор 
профессионального 
обучения по 
программам 
профессиональной 
подготовки 

8-11 классы В течение 
года 

Педаго-психолог. 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 

4.8. Профильные 
предпрофессиональн
ые классы 

Создание и 
организация работы 
профильных 
предпрофессиональн
ых классов 
естественнонаучной 
и технологической 
направленности 
(экологический, 
инженерно-
технологический) 

5 классы,  

6-11 классы 

В течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 

4.9. Профессиональные 
пробы 

Организация и 
сопровождение 
профпроб через 
заключение 
партнерских 
соглашений с 
профессиональными 
образовательными 
организациями, 
организациями ВО, 
компаниями-

6-11 классы В течение 
года 

Педагог-психолог. 
Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 



работодателями. 

4.10. Участие во 

Всероссийских 

образовательных 

акциях 

(«ПроеКТОриЯ», 

др.) 

Знакомство с 
профессиями 

Обучающиеся 

7-11 классов 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
центра. 
Учителя – 
предметники. 
Педагоги Центра. 

      

 
V.  Направление «Популяризация национального проекта «Образование» 
 

5.1. Организация и 
участие в проведении 
информационных 
кампаний 

Организация и 
участие в проведении 
информационных 
кампаний по 
популяризации 
национального 
проекта 
«Образование» на 
территории субъекта 
Российской 
Федерации, в том 
числе событиях, 
проводимых для 
консультационного 
сопровождения 
родителей (законных 
представителей) 
обучающихся о 
возможностях для 
развития 
способностей и 
талантов их детей, 
профессиональной 
ориентации и 
успешного освоения 
основных 
образовательных 
программ общего 
образования. 

Участники 

образовательны

х отношений, 

широкие слои 

населения 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 

5.2. Информационное 
сопровождение. 

Пресс-обзор 

мероприятий 

Центра «Точка роста» 

в различных СМИ, 

через социальные 

сети, интернет – 

каналы. 
 

Освещение 
проведения 
различных 
мероприятий, 
связанных с 
реализацией 
национального 
проекта 
«Образование», 
использованием 
соответствующей 
инфраструктуры, 
кадровых и 
финансовых 
ресурсов, в том числе 
в средствах массовой 
информации, 
социальных сетях, на 
сайтах 

Участники 

образовательны

х отношений, 

широкие слои 

населения 

в течение 
года 

Зам. директора 
(УВР), 
руководитель 
центра. 



образовательной 
организации с 
использованием 
фирменной 
символики 
национального 
проекта 
«Образование 

5.4. День открытых 

дверей на базе Центра 

«Точка роста» 
 

Представление 
работы школьного 
центра «Точка роста» 
для участников 
образовательных 
отношений и 
партнеров 

Участники 

образовательны

х отношений, 

широкие слои 

населения 

Сентябрь Зам. директора 
(ВР),  
Руководитель 
центра. 
Педагоги Центра. 

5.5. Медиа - ресурсы в 
деятельности центра 
«Точка роста» 

Публикация 
материалов на 
страницах окружной 
газеты «Знамя»,  на 
сайте ОО, в группе 
социальной сети ВК, 
трансляция по 
школьному TV, радио  
и др. 

Участники 

образовательны

х отношений, 

широкие слои 

населения 

В течение 
года 

Зам. директора 
(ВР),  
Руководитель 
центра. 
Педагоги Центра. 
Советник 
директора. 

5.6. Фотовыставка «Учимс
я в Точке роста» 

Организация 
фотовыставки по 
результатам работы в 
2024-2025 учебном 
году. 

Участники 

образовательны

х отношений 

Май Зам. директора 
(ВР),  
Руководитель 
центра. 
Педагоги Центра. 
Советник 
директора. 

5.7. Организация 
тематических передач 
школьного 
медиацентра 

Создание банка 
видеороликов, с 
использованием 
цифрового 
оборудования на 
уроках и внеклассных 
мероприятиях и их 
трансляция по 
школьному TV, 
радио. 

Участники 

образовательны

х отношений 

Ежемесячно Зам. директора 
(ВР),  
Руководитель 
центра. 
Педагоги Центра. 
Советник 
директора. 

5.8. Мониторинг 
деятельности Центра 

Ежеквартальный 
мониторинг 
выполнения 
показателей создания 
и функционирования 
центров «Точка 
роста» 

Региональный 

координатор 
На 1 число 
каждого 
квартала 

Руководитель 
центра. 

      

 
 


		2024-09-06T17:18:57+0300
	Васильева Ирина Владиславовна




